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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast nákupu ve společnosti SP výroba s.r.o. Teoretická

část obsahuje literární poznatky potřebné k porozumění dané problematiky, zaměřuje se na

funkce, úlohy, hlavní cíle a fáze nákupu. V praktické části je provedena analýza nákupního

procesu ve společnosti SP výroba s.r.o., uvedena její základní charakteristika, organizační

struktura. Popsán je výběr i hodnocení dodavatele. V návrhové části dle zjištěných silných

a slabých stránek pomocí analýzy jsou předloženy možnosti zlepšení současného stavu

nákupního procesu.
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ABSTRACT

This bachelor's work is focusing on the field of purchase in the company SP výroba s.r.o.

Theoretical part contains literary pieces of knowledge required for understanding of given

problematic, it concentrates on functions, roles, main goals and phases of the purchase. In

the practical part is carried out analysis of the purchase process in the company SP výroba

s.r.o., it is mentioned the basic characteristic, the organizational structure. It is also de-

scribed the assessment of supplier. In the proposition part thanks to the analysis based on

the detected strong and weak points are presented possibilities for improvement of con-

temporary condition of the purchase process.
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ÚVOD

Nákup patří mezi nejnákladnější a nejčastější položku podniku, a přesto je často opomíjen.

V době rostoucí konkurence, a nestabilního trhu, je velmi důležité dbát na snižování veške-

rých nákladů a být spolehlivým a pružným partnerem pro zákazníky. Snižováním cen na-

kupovaných položek tedy lze výrazným způsobem přispět ke zvýšení zisku společnosti.

Naopak špatně zvolený dodavatel a nezvládnutí nákupního procese může pro firmu zna-

menat výraznou ztrátu.

Touto bakalářskou prací se zaměřím na nákupní strategii menšího podniku, zabývajícího se

zakázkovou kovovýrobou, uvnitř které působí nekvalifikovaný nákupčí, který nevyužívá

moderní technologie, a tudíž je způsob nákupu složitý. Mimo nákupčího objednává zboží i

vedoucí výroby, mistr a asistentka, což dělá nákupní proces ještě víc nepřehledný. Ráda

bych společnosti pomohla najít vhodnější systém na vytváření a evidenci objednávek. Bu-

du se zabývat zpracováním návrhu na postup při objednávání nového, ale i stávajícího zbo-

ží.

Cílem uvedené bakalářské práce teda je na základě podrobné analýzy nákupního procesu

ve výrobním podniku SP výroba s.r.o., Kroměříž, kde pracuji na pozici asistentky, popsat a

zhodnotit aktuální systém nákupu materiálu a vypracovat návrhy na zkvalitnění a optimali-

zaci daného procesu v případě nevyhovujícího nákupního procesu.

V teoretické části uvedu hlavní charakteristiku nákupu, jeho funkce, cíle a modely a to

prostřednictvím literární rešerše. Rozeberu různé modely a fáze nákupního procesu. Do-

tknu se dodavatelských vztahů, vhodným výběrem a hodnocením dodavatelů.

V praktické části charakterizuji společnost SP výroba s.r.o., uvedu organizační strukturu a

popíšu jednotlivé pracovní pozice. Dále zanalyzuji její nákupní proces a popis jednotlivých

funkcí spojených s nákupem. Zaměřím se na výběr a hodnocení dodavatelů, provedením

ABC analýzy dodavatelů vyberu pro společnost strategické dodavatele.

Na závěr zhodnotím daný nákupní proces na základě získaných informací, a předložím

doporučení, která by měla vést k zlepšení a k větší efektivnosti celého procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Jedním z úkolů oddělení nákupu je dle Synka efektivně získat všechny potřebné materiály

potřebné pro bezporuchový chod základních, pomocných a obslužných výrobních i nevý-

robních procesů surovinami, materiálem a výrobky v potřebném množství, sortimentu,

kvalitě, času a místě. [15]

Pro výrobní společnost to mohou být suroviny jako je železo, ocel, hliník nebo plast, ale

také můžou obsahovat nástroje, stroje, dodávky i nákladní automobily nebo dokonce kan-

celářský nábytek potřebný pro sekretářky a prodejní tým. V maloobchodním prostředí,

oddělení nákupu musí mít vždy dostatek zásob, aby zákazníci byli spokojeni a udrželi ob-

chod dobře zásobovaný. V malé firmě je obzvláště důležité, aby byly zásoby na přiměřené

úrovni; investovat velké množství kapitálu do přebytku skladovacích zásob může vést ke

skladovacím problémům a nedostatku kapitálu pro další výdaje, jako je reklama nebo vý-

zkum a vývoj. [20]

1.1 Funkce a úlohy nákupu

Abychom dosáhli plynulého chodu všech procesů týkajících se nákupu je mimo jiné nutná

aktivní spolupráce s dalšími odděleními podniku jako je: Útvar financí, útvar technické

přípravy výroby, řízení výroby, účetnictví, kontroly, rozborů, statistiky, údržby, logistiky a

informatiky. [10]

„Dalšími kritérii pro splnění efektivnosti nákupu v samotném podniku jsou:

· přesně a včas zjišťovat předpokládanou budoucí spotřebu materiálu

· systematicky zvažovat potencionální disponibilní zdroje pro uspokojování těchto

potřeb

· úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy v ekonomicky efektivních dodávkách,

trvale sledovat jejich realizaci, projednávat změny v potřebách, jakožto i případné

odchylky v dodávkách

· systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečit jejich co nejefektivnější

využití

· zabezpečit efektivní fungování skladového hospodářství, dopravy, manipulačních

procesů

· vytvářet a zdokonalovat odpovídající informační systém pro řízení nákupního pro-

cesu
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· systematicky zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický rozvoj

řídících a hmotných procesů

· uskutečňovat aktivní servisní přípravu (dělení zásilky, kompletaci, vytváření opti-

málních manipulačních a skladovacích jednotek apod.)“ [10]

Nákupní oddělení také průběžně vyhodnocuje, zda je příjem těchto výrobních vstupů za

nejlepší možnou cenu s cílem maximalizovat ziskovost. To může být náročné pro malé

firmy, které mohou nakupovat v menším množství než větší prodejce, a tudíž nemohou

získat stejný typ hromadných slev. Oddělení nákupu v malé firmě musí najít nejlepšího

dodavatele s nejpříznivějšími cenami pro určité velikosti objednávek. Pracovníci tohoto

oddělení mohou komunikovat s alternativními dodavateli, vyjednávat lepší podmínky nebo

zkoumat možnosti pořízení levnějšího materiálu z alternativních zdrojů jakou součást své

každodenní náplně. [20]

1.2 Cíle nákupu

Cíle nákupu bychom měli odvozovat od strategických cílů podniku. Nákupní cíle lze ve

všeobecnosti charakterizovat jako:

· uspokojení potřeb

· snížení opatřovacích nákladů – riziko v případě nekvalitních nakupovaných surovin

· snížení rizika při opatřování materiálu

· zvýšení flexibility a autonomie nákupu – pro zvyšování flexibility je vhodné volit

správné alternativy nakupovaných surovin, které budou schopny zastoupit možný

výpadek od stávajících firem

· zvýšení kvality nákupní činnosti – může se týkat samotné kvality nakupovaných

surovin, ale i zvýšení efektivnosti procesu nákupu [15]

Tyto cíle si mohou organizace vytýčit ve svých strategických plánech, v praxi často dochá-

zí ke kombinování a rozšiřování uvedených cílů. [18]
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Podrobněji cíle jako iniciátory nákupního chování charakterizuje následující tabulka (Tab.

1.):

Tab. 1. Zaměření cílů nákupu

Zaměření cílů nákupu

Výrobek · hromadná výroba / kusová výroba

· levné výrobky / špičkové výrobky

· inovace

· speciální výrobky, atd.

Servis · zvýšení dodací pohotovosti

· lepší přizpůsobivost

· zlepšení dodávek náhradních dílů

· rozšíření garancí

· zlepšení kontroly, atd.

Platební podmínky · snížení nákupních cen

· orientace na pevné ceny

· prodloužení platebních termínů, atd.

Komunikace · zlepšení styků s dodavateli

· zlepšení personálních vztahů

· uplatnění výkonů konkurence

· zvýšení podílu normalizovaných nabídek, atd.

Ostatní · vyhledávání kooperací

· zvýšení exklusivity

· snížení stavů zásob

· větší využití železniční dopravy, atd.
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1.3 Předmět nákupu

Nakupované vstupy v praxi, dle Lukoszové, v podniku představují objekty nákupu, které

znázorňuje následující schéma (Obr. 1.).[10]


[…]


Další problém vidím v hodnocení dodavatelů. Z praxe vyplynulo, že hodnocení bylo spíše

formálního charakteru, kvůli udržení systému kvality, a tudíž neodpovídalo skutečným

okolnostem. I tady navrhuji větší důslednost ve vyhotovení výsledku s ohledem na skuteč-

né informace. Vedoucí zásobování hodnotil dodavatele metodou prostého hodnocení, měl
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by zvolit metodu propracovanější, aspoň metodu váhového hodnocení, která patří mezi ty

jednodušší. Kvůli přesnějším hodnotám by se měl hodnocením dodavatelů zabývat prů-

běžně v průběhu celého roku.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem analyzovala nákupní proces ve společnosti SP výroba s.r.o., která

se zabývá zakázkovou kovovýrobou, se specializací na výrobu komponentů pneumatic-

kých a manipulačních zařízení. Firma se sedmadvaceti zaměstnanci se řadí do kategorie

malých podniků. Díky mé praxi ve firmě jsem postupně odhalovala větší nedostatky

v tomto procesu, a proto jsem si Analýzu nákupního procesu vybrala jako téma své baka-

lářské práce.

V první části jsem zpracovala literární rešerše vztahující se k problematice nákupu. Svou

pozornost jsem zaměřila na funkce a cíle nákupu, základní principy a typy nákupních situ-

ací.

V druhé části je představena společnost SP výroba s.r.o., předmět její činnosti, a základní

ekonomická charakteristika. Dále je uvedena organizační struktura a popsány jednotlivé

pracovní pozice. Následně jsem provedla analýzu nákupního procesu podniku, definovala

jsem předmět nákupu, charakterizovala oddělení nákupu a jednotlivé fáze nákupního pro-

cesu ve firmě. Uvedla jsem proces nákupu základního a režijního materiálu, zaměřila jsem

se i na výběr a hodnocení dodavatelů, analýzou za rok 2012 jsem zjistila celkovou hodnotu

nakupovaných komodit, a jejich percentuální zastoupení.

SWOT analýzou společnosti jsem odhalila silné a slabé stránky, a doporučila na co se za-

měřit, a čemu se vyhnout. Analýzou ABC dodavatelů jsem definovala strategické dodava-

tele společnosti.

Cílem mé práce bylo zanalyzovat a zhodnotit aktuální systém nákupu ve společnosti SP

výroba s.r.o. V stávajícím procesu jsem našla nedostatky, na které v závěru práce upozor-

ňuji, a předkládám návrhy možných řešení.
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PŘÍLOHA P I: ABC ANALÝZA DODAVATELŮ

NÁZEV DODAVATELE
CELKEM K

ÚHRADĚ BEZ
DPH VYJÁDŘENÍ V %

KUMULATIVNÍ
SOUČET V %

Raven CZ a.s. 929 747,84 Kč 19,94% 19,94%
NYPRO hutní prodej,a.s. 753 589,33 Kč 16,16% 36,10%
LASER TECHNOLOGY s.r.o. 500 000,70 Kč 10,72% 46,82%
Ivo Csizmazia 384 646,20 Kč 8,25% 55,07%
CHEDO ,spol.s r.o. 240 354,60 Kč 5,15% 60,22%
Poledňák Svatopluk 167 414,16 Kč 3,59% 63,81%
Ferona, a.s. 151 807,62 Kč 3,26% 67,07%
EXPONO Steelforce, a.s. 119 401,50 Kč 2,56% 69,63%
Strnadel Zbyněk ZYKSAL 115 750,00 Kč 2,48% 72,11%
KOMAP DĚDOV s.r.o. 105 878,00 Kč 2,27% 74,38%
O.S.A. s.r.o. 104 385,97 Kč 2,24% 76,62%
FEROMETAL spol. s r.o. 100 848,98 Kč 2,16% 78,78%
Drbal David 96 120,00 Kč 2,06% 80,84%
ColorWest, s.r.o. 83 460,00 Kč 1,79% 82,63%
SIGNUM spol. s r.o. 82 149,60 Kč 1,76% 84,40%
AC Steel a.s. 77 366,90 Kč 1,66% 86,06%
Jan Podškubka 77 248,33 Kč 1,66% 87,71%
Cempro s.r.o. 71 600,00 Kč 1,54% 89,25%
MÜPRO CZ, s.r.o. 58 739,95 Kč 1,26% 90,51%
FEASEAL s.r.o. 50 594,01 Kč 1,08% 91,59%
G.D.P.P. spol. s r.o. 50 039,73 Kč 1,07% 92,66%
K-K METAL, a.s. 47 658,40 Kč 1,02% 93,69%
DUPR CZ s.r.o. 42 943,00 Kč 0,92% 94,61%
Ludmila Krajsová 42 653,40 Kč 0,91% 95,52%
WEST STEEL, s.r.o. 39 897,00 Kč 0,86% 96,38%
EKKL akciová společnost 39 851,00 Kč 0,85% 97,23%
Hempel s.r.o. 33 788,00 Kč 0,72% 97,96%
MICRON PLUS s.r.o. 22 940,00 Kč 0,49% 98,45%
MAGNETON a.s. 19 874,74 Kč 0,43% 98,88%
Brněnská továrna plstí, s.r.o. 13 743,40 Kč 0,29% 99,17%
INSTAL A TRUBKY, spol. s r.o. 11 386,80 Kč 0,24% 99,41%
PTÁČEK - velkoobchod, a.s. 10 934,59 Kč 0,23% 99,65%
STEELING, s.r.o. 7 320,00 Kč 0,16% 99,81%
KAMAX - METAL s.r.o. 5 336,60 Kč 0,11% 99,92%
Bohuš Bohemia s.r.o. 2 264,20 Kč 0,05% 99,97%
Imrich Csizmazia 1 456,00 Kč 0,03% 100,00%

Celkem 4 663 190,55 Kč
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