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Jméno a příjmení studenta: Katarína Pražáková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Xenie Lukoszová, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza nákupního procesu ve společnosti SP výroba s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X-

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Osobně bych však prohodila
analytické kapitoly 8 a 9, protože analýza SWOT je odborně vnímána především jako výstup z
dříve provedených analýz. Aplikace autorkou provedených analýz nákupního procesu jsou spíše
popisného rázu, kvantitativní je uvedený scoring-model a významným pozitivem hodnocené práce je
také praktická realizace analýzy dodavatelů pomocí metody ABC. Velmi kladně lze s ohledem na
studovaný studijní program hodnotit množství uvedených ekonomických ukazatelů. Po formální
stránce je bakalářská práce zpracována na výborné úrovni.
Bakalářskou práci celkově hodnotím jako pečlivě zpracovanou a doporučuji ji k obhajob ě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zdůvodněte, proč jste si jako základ realizace analýzy nákupního procesu zvolila
model Robinsona?

2. Ze kterých informačních zdrojů jste vycházela při sestavení SWOT analýzy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně